
1 

 

 

COMUNE DI AIELLO CALABRO 
(Provincia di Cosenza) 

Ufficio Tecnico 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N.  103                                           REGISTRO GENERALE N.  159 

DEL  12/10/2018                                                    DEL 15/10/2018 

 

OGGETTO:  Decreto Regione Calabria n. 793 del 19/02/2018 Manifestazione di interesse per la 

                         presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli enti 

                         pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

                         mobilità in deroga della Regione Calabria.  Approvazione graduatoria definitiva 

                       

L’anno duemiladiciotto  il giorno dodici del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

Che con Decreto regionale n.  793 del 19/02/2018, pubblicato  sul BURC n.  23 del  19/02/2018, la Regione 

Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali SETTORE n.  6  "Mercato del lavoro, servizi per  

l'impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali"  ha bandito una manifestazione di interesse per la 

presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici, a favore di 

soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria; 

Che con delibera di Giunta comunale n. 13 del 22/02/2018 il Comune di Aiello Calabro ha partecipato alla suddetta 

Manifestazione di interesse regionale per avviare n. 15 soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri 

provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga dall'Accordo quadro del 

07/12/2016, in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini; 

Che il Comune di Aiello Calabro con nota prot. n. 973 del 01/03/2018 ha presentato domanda di partecipazione alla 

Regione Calabria per la realizzazione del progetto dal titolo "Tutela del patrimonio ed accessibilità al territorio" 

che prevede l'utilizzo di n. 15 tirocini nel settore di attività Manutenzione ordinaria della viabilità;  

Che la Regione Calabria con Decreto n. 8276 del 25/07/2018 ha approvato la graduatoria degli Enti Pubblici 

ammessi al finanziamento per avviare attività di politica attiva nelle modalità dei tirocini in relazione all' Avviso 

Pubblico di cui sopra, e il Comune di Aiello Calabro è risultato utilmente collocato nella graduatoria, per 

l'utilizzazione di n. 15 soggetti per la durata di sei mesi; 

Che per come indicato nelle Linee Operative Enti Pubblici allegato Al  del decreto n. 8276, codesto Ente ha 

indetto una pubblica selezione al fine di consentire la candidatura dei soggetti destinatari e ha pubblicato un  Avviso,  

secondo  lo  schema  predeterminato  All.  BI  del  medesimo  decreto,  prot.  N.  3337 del 06/08/2018 affisso all' 

Albo Pretorio dal 06/08/2018 al 31/08/2018; 

Che entro il termine stabilito sono pervenute n. 27 domande di partecipazione dei soggetti  precedentemente inseriti 

nel bacino  dei percettori  di mobilità  in deroga; 

Che, per come indicato nel punto 3 delle Linee Operative, in data 03/09/2018 tramite pec è stato inviato l'elenco dei 

soggetti ex percettori di mobilità in deroga agli Uffici della Regione Calabria per la verifica preventiva dei requisiti 

soggettivi; 

Che gli Uffici preposti della Regione Calabria, ultimate le verifiche, con comunicazione del  05/09/2018 e con 

successiva comunicazione integrativa dell’11/09/2018 hanno trasmesso  l’elenco (allegato D1) convalidato con i 

nominativi degli ex percettori di mobilità in deroga; 

Constatato che il numero delle domande valide pervenute e convalidate supera le unità assegnate in virtù del 

Decreto regionale,  a conclusione della procedura  di  selezione, l'Ente  ha provveduto  ad ultimare  la 

graduatoria nel rispetto dei criteri di merito e/o preferenza nell'ordine fissato dall'art. 11 della Manifestazione di 

interesse e ribaditi dalla Regione all'esito delle verifiche, che di seguito si riportano: 

1. Residenza nel comune o nei comuni limitrofi distanti non oltre 30 Km dalla sede di svolgimento delle 

attività; 

2. M inore permanenza nel bacino regionale delle deroghe per come attestato dalle verifiche 

dell'Amministrazione Regionale; 

3. In caso di parità, prevale il  soggetto con età anagrafica maggiore. 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 96 del 25/09/2018 è stata approvata la graduatoria 



2 

 

dei soggetti ex percettori di mobilità in deroga che hanno presentato domanda di partecipazione, predisposta secondo 

l’ordine di priorità fissato dall’art’ 11 dell’avviso pubblico di cui al Decreto Regionale n. 793 del 19/02/2018; 

Che la graduatoria è stata pubblicata all’Albo online del Comune di Aiello Calabro per 15 giorni consecutivi dal 

25/09/2018 al 10/10/2018 ed è stato assegnato un termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione per la 

presentazione di eventuali ricorsi/opposizioni; 

Rilevato che nel termine stabilito non sono pervenuti ricorsi/opposizioni, ma è stata presentata una comunicazione di 

rinuncia da parte di un candidato collocato in posizione utile nella graduatoria; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere allo scorrimento della graduatoria inserendo al posto del candidato 

rinunciatario il primo candidato escluso; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva allegata al presente atto (All. A); 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione  2018/2020; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2009 del 12/05/2017 di nomina del Responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

� La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

� DI APPROVARE la graduatoria definitiva “Allegato A” dei soggetti ex percettori di mobilità in deroga 

che hanno presentato domanda di partecipazione per essere inseriti in percorsi di politiche attive per il 

lavoro nella modalità del tirocinio presso il Comune di Aiello Calabro; 

� Di dare atto che verranno avviati nel progetto N. 15 soggetti ex percettori di mobilità in deroga di cui 

all’allegata graduatoria; 

� Di predisporre tutta la documentazione prevista dal punto 4 dell’allegato A1 – Linee Operative Enti 

Pubblici  della manifestazione di interesse per l’avvio dei tirocini; 

� Di trasmettere gli atti relativi all’iter procedurale alla Regione Calabria; 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile 

proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, sempre 

decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto all’Albo Pretorio.  

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Cuglietta Massimo 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

(Rag. Guzzo Anna ) 

Data _____________ 

 

Numero R.P.__________ 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________  al  ______________,  

per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

Aiello Calabro,  li ______________                                      

                                               Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                  ________________________ 

 

a.p. 


